**Ca. xi**

**Q**uoniam annus ut puto transijt quod hostie plures a ministris propter fissuras siue pustulas reprobate in Eberbaco in fenestra altari otigua picte sunt. Accedentes vero mures omnia que erant esse circulos deuorabant litteras et que intus erant in nullo penitus ledebant. Sacrista ista considerans reputauit per miraculo **Appolloni**. quod est queso quod mures vel vermes in sacramento altaris comedunt. **Cesari**. Spes tamen. In illa christus videtur et tangitur et ab indignis iniuriatur. Corpore eius vix quod sed illa later gloriificatum est. et quod immortalis est non potest corrumpi. quod splendorum est. non potest a nobis videri. quod subtile est. non potest a nobis palpari. A sacerdote quod tenet sed non tangitur nisi mediante spe. Spes ipse videtur tangitur frangitur masticatur faciat corrumpitur et iniuriatur. Quoniam aliquid horum attribuit corpori christi de spe deus intelligitur. tanta est gloria huius sacramenti ut non solum bruta in quibus anima mutabilis est sed et insensibilia elementa virtutem eius sentiant. verbi causa

**Ca. xii**

**Q**uoniam illo quoniam manifestari ceperunt hereses Albienses quidam maligni virtute dyabolica suffulti quedam signa atque portenta ostenderunt quibus et eadem hereses roborauerunt et multos fidelium in fide subuerterunt. super aquas ambulauerunt et non sunt sumersi. Ternerent hoc sacerdos quod fide catholicus et vita religiosus sciens vera signa cum falsa doctrina esse non posse corpus domini cum paxide ad flumen ubi illi populis suas ostensuri erant virtutes deportauit. Dixitque in audientia omnium. Adiuuro te dyabole per eum quem in manibus porto ne in hoc flumine ad huius populi subuersionem per hos homines tantas exerceas fantasias. Post hec verba illis super vndas fluminis ambulanti bus ut pius sacerdos turbatus corpore domini cum in flumine iactauit. mira christi potentia. Mox enim ut elementum tetigit sacramentum fantasia cessit veritati. et pseudo illi facti quasi plumbum descendentes in profundum sunt submersi. Dixit vero cum sacramento statim ab angelis sublata est. Videns sacerdos hec omnia de miraculo quidem exultauit sed de iactura sacramenti doluit. Totam vero noctem in lacrimis et gemitu transiens mane paxidem cum sacramento repperit super altare. Hec nobis eodem tempore relata sunt. Aliud in mari de corpore domini contigit miraculum quod non silebo.

**Ca. xiii**

**Q**uando in ista magna expeditione naues ex omni parte alemanie congregate mare intrauerunt. ob causas diuersas preceptum est sacerdotibus

**B a**

ne in aliqua nauis corp<sup>o</sup> dominicū seruaretur. Que cū dñes iussis obtēpa-  
rent vna sola nauis Frisonū obedire noluit que citius inobediēcie penā  
soluit. Dei siquidē iudicio sfrac̄ta est et p̄xis seruans corpus dñi cū ceteris  
que in nauis erant eiecta. Homines vero alijs nauib<sup>o</sup> subuenientib<sup>o</sup> li-  
berati sunt. Et ecce vident eminus p̄xidez in pelago natantē que tā celeri  
motu ad naues festinabat vt velificare videret. Que cū in nauim vnaz re-  
cepta fuisset aliud in ea visū est miraculū. Cū operculū ei<sup>o</sup> esset patulū nec  
zona circa nodū firmatū inter vndas illas p̄cellosas nec vna quidē gut-  
tula intrauit. Hermann<sup>o</sup> decanus sancti gereonis in Colonia qui p̄ns fuit  
et hec vidit p̄ magno miraculo ea solet recitare. Terra em̄ in hoc sacramē-  
to suū recognoscit auctorez.

**Ca. xiiii**

**Q**uebanus sancte columbe in Colonia cū in quadaz solennitate  
paschali populū cōmunicaret hostia de manu eius lapsa cecidit  
super pauimentū laterib<sup>o</sup> stratū. Ut autē dñs se ostenderet do-  
minū terre sicut et maris. mox vt hostia quantum ad speciē mo-  
dici ponderis lapidem tetigit lateris illi duricia cessit ita vt circulus et li-  
tere in illo apparerent quemadmodū fieri solet. cū molli cere sigillum imp̄-  
mitur. Sacerdos territus mox hostiam leuauit et laterem eruit. In quo  
cum tam ip̄e q̄z multi alijs tantū miraculum vidissent et expauescentē consilijs  
inops sacerdos locū tam mirabiliter hostia signatū rasit puluerez ponēs  
inter reliquias. Huic miraculo arnoldus monach<sup>o</sup> noster dicit se interfuis-  
se. Ut etiā dñs ostenderet in aere potentiam suam tale quid fieri p̄misit

**Ca. xv**

**I**n villa cui Haynrode vocabulū est. sacerdos quidaz est nomine  
Euerhardus. hic ante annos paucos ad ecclesie eiusdem festiuita-  
tem vicinos sacerdotes euocauit. Solennisantib<sup>o</sup> eis in vesperis  
circa altare et insanientibus. vn<sup>o</sup> ex eis p̄xidem que sup̄ altare cū corpore  
dñi pendeat casu cuertit et q̄nq; ex ea hostias excussit. Quod vbi cōpe-  
rerunt ceteri mox organa sua suspenderūt. Querentib<sup>o</sup> eis hostias et non  
inuenientib<sup>o</sup> populo eiecto et foribus obseratis. dum om̄es angulos per-  
scrutarent nec cōperirēt. Un<sup>o</sup> eoz diuino nutu ambitū qui erat circa mu-  
rū ascendit. vbi easdez hostias in modū crucis dispositas attendit. Erat  
em̄ idē circuit<sup>o</sup> p̄xidi multo altior. Obsequēs ac̄ suo dño corp<sup>o</sup> et de p̄xi  
de lapsū excepit ne sup̄ terrā laberet. vbi ab angelis susceptū in locū illuz  
sublimē deportatū est. Hec mihi a Methilde m̄grā de vsenich relata. Co-  
gnouit et ignis sacramenti huius virtutem.

**Q**uebanus sancte columbe in Colonia cū in quadaz solennitate paschali populū cōmunicaret hostia de manu eius lapsa cecidit super pauimentū laterib<sup>o</sup> stratū. Ut autē dñs se ostenderet dominū terre sicut et maris. mox vt hostia quantum ad speciē modici ponderis lapidem tetigit lateris illi duricia cessit ita vt circulus et litera in illo apparerent quemadmodū fieri solet. cū molli cere sigillum imp̄mitur. Sacerdos territus mox hostiam leuauit et laterem eruit. In quo cum tam ip̄e q̄z multi alijs tantū miraculum vidissent et expauescentē consilijs inops sacerdos locū tam mirabiliter hostia signatū rasit puluerez ponēs inter reliquias. Huic miraculo arnoldus monach<sup>o</sup> noster dicit se interfuisse. Ut etiā dñs ostenderet in aere potentiam suam tale quid fieri p̄misit

**B**ep̄ta quāz dñs ostenderet in aere potentiam suam tale quid fieri p̄misit

**E**pla missa taret. c. let dñi cruci sacramento ve sanguine te t fuit eide missa. us. beplaro. quo illa ego d. vna vno cūā

Ca. xvj

**N**on est diu q̄ quedā ecclesia in puincia nostra exulta est. Cūq̄ omnia que cremari poterant in cinerem fuissent redacta flāmis sopitis homines intrātes solam p̄xidē cū corpe xpi illesam sup altare repererūt. Quod p̄ miraculo magno sicut reuera fuit cōrado p̄iozi loci sancte marie et alijs q̄ pluribus referentes deū glōzifica uerūt plurimū p̄ hoc in fide cōfortati. Ecce habes ex his que dicta sūt euidētissima argumenta q̄ omni creature rationabili ut homini. irrationabili ut animalib⁹. insensibili aq̄e scz terre aeri et igni manifestata sit virt⁹ huius diuini sacramenti. ¶ Apollonius. Satis mihi p̄batū est q̄ sub specie panis sit vez corp⁹ xpi. Nūc autē vez eius sanguinē esse sub specie uini similib⁹ mihi: exemplis ostendas ¶ Cesari⁹. Noueris cōsimiles causas esse subsequentiū uisionū quas et precedentis. Quibusdā ut iustis forma sanguinis ostendit ad deuotionis sue remunerationē. De sacramento dubitantib⁹ ad cōfortationē. male uiuentib⁹ ad correptionem. Ecce exempla.

Ca. xvij.

**B**one memorie Daniel abbas sconauie. q̄nq̄ p̄or noster cū in die q̄daz missā celebraret formam hūani sāguinis in calice uidit. Et qz tūc t̄pis nō fuit sibi cōsci⁹ alic⁹ mortalis eandē uisionē neq̄q̄z sibi ad iudiciū h̄ ad cōsolationē cōcessā sp̄auit. Hui⁹ uisionis testis est Bernard⁹ monach⁹ noster aliq̄n cōcanonic⁹ ei⁹ in ecclia maiori colonie. Cōparet̄ igit̄ uisio hec uisioni godechalci q̄ dñm uidit sub sp̄e panis in forma infancis sicut dictū est ca. ij. Porro q̄ aliq̄n forma sanguinis q̄busdā de sacramento dubitantib⁹ ostendat̄ ad cōfortationē sermo sequens declarat.

Ca. xvij.

**H**eylard⁹ sacerdos de vuniuſdorp cū die q̄daz in ecclia dicte ville missā dicēt et de sacramēto ex immissione dyaboli piculose dubitaret. q̄n ventū est ad orōez dñicaz ubi calix discoopt⁹ deponi sollet hūani cruozis sp̄ez in illo uidit et expauit. acti ei dicēt dñs. si nō credis sacramēto ueritatē discas expimēto. Et cū fides uia sit ad sp̄ez. sp̄es hec sanguinea te reducat ad fidē. durauit at̄ forma illa vsqz ad lūptionē Inē fuit eidē misse hyldebold⁹ comes de limberg uir fide et ope paz catholici. heylard⁹ uero sibi timēs mgrō Jobi decano aquēsi uisionē retulit. a quo illā ego didici. Quā autē hmōi uisiones q̄nqz fiāt nō solū ex culpa sacerdotis imo etiā ex p̄uidia circūstanciū subsequens probat exemplum.

Ca. lxx.

**B**etulit mihi iaz dict' magister **Johes** aliā de sanguine dñi vi-  
sionē satis terribilez. Cū in ecclia sancte **Walburgis** in **hyloens-**  
**heim** vñ ipse oriuud' est sacerdos missaz celebraret nomine **al-**  
**bert'**. cuius quidā post tergū eius stans cū ea que ibi tractabā  
tur min' crederet liquorē ita in calice exundare vidit vt ad instar olle fer-  
uentis supfluēs totā altaris supficiē operiret. Qua visione satis est territ'  
et spero qd p illā ad fidē sacramēti sit reuoc'. Habebat aut liquor exube-  
rans formā sanguinis humani. ac si ei voce xpi diceret. **Ego** in ara crucis  
ppter te sicut aqua effusus sum et tu de medicina tua dubitas.

Ca. lxxi.

**I**ohannes pastarde **Rasene** frater carnalis monachi nostri **Ber-**  
**nardi** missaz quadā die celebrauit et ministrauit ei scolaris qdaz  
adul' nomine **Hartwic'**. qui cū post pceptionē corpis et sangui-  
nis xpi vinū calici infunderet. visibilis cruozis formā in eo vidit. sacerdos  
vero videre nō potuit. et ideo forte qz ipse in culpa nō fuit. ideoz adolescēs  
clericatū deserēs fact' est miles et vsqz hodie se xpi sanguinē fundere ostē-  
dit qz multos depredat et affligit. Referā tibi aliā visionē de qua michi  
nō constat vtz ppter sacerdotis aliqd meritū siue culpā vel circumstanciā  
ostensa est

Ca. lxxii.

**H**ilobrad' sacerdos de mescede iux **Couardiā** cū die qdā missā  
celebraret. facta transsubstantiatōe sanguinē sacramentalē sepe  
dicto modo transformatā vidit in calice. volens tanti miraculi  
habē testes duos milites ex parochianis suis q ibidē misse ei'  
intererāt aduocauit. Qui cū nō vini sed cruozis spēs cū sacerdote vidissēt  
expauerūt valde. multū tñ sfortati sūt in fide. **Appolloni'**. Satis expe-  
dit' sū de sacerdote et circūstantib'. sed miroz si aliqn hmōi miracula con-  
tingūt ppter eos qui pntes sūt

Ca. lxxiii.

**C**esar' Etiam frequenter  
Sacerdos quidā in dyocesi **Coloni.** quadā die missaz celebrās su-  
to dei iudicio calicē cū sanguine in canone fudit sup corpale. qd  
statiz humani cruozis cepit formā Cūqz dicta missa sacerdos ni-  
mis merēs sup calicē illud crebrius lauisset rubeum colorem ablu-  
ere non potuit. Tūc amplius territus orōes omibus suis parochianis in-  
stituit corporale lauit sed nō profecit. Quo viso tollens secum sacrum lin-  
theum **Rodolphum** scolasticum **Coloniensem.** virum magni nominis

Distinatio nona  
aerit cañ e  
quius ablu  
de linc vñ  
sacramento  
vt moe duca  
ut hoc corpora  
cū lāhi sūlit  
reconant.  
Tūc  
eos  
missa  
vere  
tis ab altare  
complicauit et  
de et vore ad  
voto quem ne  
rale reuoluit.  
quas liquor  
visione statim  
tunc decanum  
ignit quib re  
alioo scum co  
cerent. et qual  
berarem. Ex  
bet a Berna  
nou intelligit.  
tuc plura req  
nō dico crea  
vñ vñ esse la  
rāsup argume  
iaz nō creant  
se repuer. Ce  
spqz dñs in  
Piero  
virmū

accerfuit casū exposuit corporale ostendit. et q̄ nullo liquore color ille sanguineus abluī. nullaq; arte siue oratione potest deleri contestatus est Cui ille sicut vir prudēs respondit. Est ne aliquis in parochia vestra q̄ de hoc sacramento dubitet? Respondit sacerdos. Est quedam inclusa que frequenter inde dubitat. At ille. Ostendite illi forte idcirco deus vestigia sanguinis in hoc corporali deleri non sinit quatin⁹ eis visis illa in fide roborēt. Qd̄ cū factū fuisset expauit mulier et credidit et de⁹ pristinū colorē in lintheo reformauit.

Ca. xxiii.

**S**imilis casus contigit apud nos. sine tamen dissimili. Cū sacerdos quidam in ecclesia cuius nomen excidit sicut⁹ sacerdotis. missam festinanter et negligenter diceret calicem sudit. Timēs vero pro tanta negligencia si ad aures prelatorū deueniret diutius ab altaris officio suspendi casum suppressit. Dictaq; missa corporale complicauit et abiit. estimabat em̄ quia nemo vidisset. Erat em̄ sacerdos ille et forte adhuc est male vite. vagus et negligens valde. Campanari⁹ vero quem negligencia minime latuerat post discessum sacerdotis corporale reuoluit. et ecce sanguis rubens ac madens in omnibus partib⁹ per quas liquor calicis defluerat apparuit. Territus homo de tam mirabili visione statim Coloniam cucurrit. Conzadum nunc prepositum maiorem tunc decanum ceterosq; priores conuenit. Et quid predicto sacerdoti cōtigerit quid ve viderit per ordinez recitauit. Cui preceptum est vt tali die allato secum corporali Coloniam rediret vt et veritatem plenius agnoscerent. et qualiter de tanta negligencia satisfaciendum esset plenius deliberarent. Ego eodem tempore veni coloniam et recitata sunt mihi om̄ia hec a Bernardo maioris ecclesie canonico. Quid vero post hec actum sit non intellexi. Est ne tibi adhuc satisfactum tot et tantis exemplis an adhuc plura requiris? **A**ppollonius. Sic mihi satisfecit oratio tua vt iam nō dico credam. sed quod amplius est sciam post cōsecrationē sub specie vini vix esse sanguinē xpi. Cū em̄ Ap̄ls dicat fidē esse substantiā rez sperādaz argumentū nō apparentū. q̄ visū tā manifeste vt dictū est p̄cipiūē iaz nō credunt. h̄ sciunt. Qd̄ sub tā multiplici testimonio visū est me vidisse se reputo. **C**esari⁹. Adhuc subiungā duo exempla p̄ q̄ agnosces q̄ etiā q̄nq; dñs in simplici liquore opeē miracula ad honorē tanti sacramenti.